در یکی از این هجوم های امراض، همکاری چند تن از پزشکان اروپایی در مقابله با گسترش آن قابل تامل و شایسته یادآوری است. دکتر کلوکه (Dr. Comquet) فرانسوی با همیاری دو پزشک انگلیسی یعنی دکتر کورمیک (Dr. Cormick) و دکتر دیکسن (Dr. Dicksom) تلاش های ارزنده ای در راستای کاهش تلفات وبای سال ۱۲۶۲ ه.ق \* ۱۸۴۶ م. انجام دادند (هدایت، ۱۳۶۱: ۸۳۲۱-۸۳۲۰)؛ اما این امراض همچنان قربانی می گرفتند. وبای سال ۱۲۶۳ ه.ق. / ۱۸۶۲ م. که از مشهد آغاز شده بود، شهرهای تهران، اصفهان، شیراز، بوشهر و نواحی اطراف آن را در نوردید. آنچه مشکلات را دو چندان می کرد، بروز قحطی و خشکسالی بود. به طوری که در سال ۱۲۸۸ ق. / ۱۸۷۱ م. مردم از فشار گرسنگی به خوردن زباله و فضولات حیوانات روی آوردند (لسان الملک سپهر ۱۳۷۷: ۴۹۹). علاوه بر امراض مسری و همه گیر در کشور نظیر آنفلوآنزا، هر ایالت نیز تحت تاثیر شرایط اقلیمی، بیماری های شایع خود را داشت. در گیلان انواع روماتیسم، بیماری های معدی، مالاریا، سیفلیس و انواع بیماری های پوستی شیوع داشت.